PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 539 DE 20 DE JULHO DE 2023

Concede o Título de Cidadania Honorária ao
Senhor HAMILTON ALVES LAMOUNIER.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:

Art. 1º  Fica concedido ao Senhor  HAMILTON ALVES LAMOUNIER,
o  Título de Cidadania Honorária do Município de Timóteo.

Art. 2º A data da solenidade de entrega da honraria será designada
posteriormente, em comum acordo com o homenageado.

Art.  3º Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2023

Adriano Alvarenga
Vereador

JUSTIFICATIVA

Projeto que ora submetemos à deliberação deste Egrégio Plenário visa conceder a
honraria máxima do nosso Município ao Senhor Hamilton Alves Lamounier. Natural
da cidade de Itapecerica, Minas Gerais.

O homenageado iniciou no mercado de trabalho como mensageiro com apenas 08
anos de idade na Empresa Telefônica de Itapecerica.  Em Belo Horizonte trabalhou
no grupo financeiro Pro-Goiás no ano de 1972 e de 1973 a 1977 foi Vice-diretor no
Ginásio Padre Herculano Paz de Itapecerica.

Ainda jovem, em 1978, Hamilton mudou-se para Timóteo, ano em que abriu sua
primeira loja do ramo de calçados – Sirigaita Calçados.  A partir de 1985 diversificou
seu ramo de atividade passando a atuar também no ramo de confecções, quando
abriu a Loja Realce. No ano de 1992 abriu outra loja no ramo de calçados – Flags
Calçados. Todas as lojas se encontram no lugar de origem, no centro comercial de
Timóteo fazendo parte do cotidiano dos timotenses.

Atualmente possui  uma rede de lojas em toda região do Vale do Aço:  BIBOCA,
SIRIGAITA,  REALCE,  FLAGS  E  OUTLET,  que  geram  mais  de  100  empregos
diretos.  Além  de  comerciante,  atua  no  agronegócio  em  atividades  como
bovinocultura,  plantio  e  extração  de  eucalipto  e  produção  de  carvão  vegetal.
Também, foi membro fundador da Açocredi (Atual SICOOB – Vale do Aço).

Trata-se  de  uma  justa  e  merecida  homenagem  que  representa  uma  forma  de
reconhecimento público de seu trabalho e da sua conduta em prol do crescimento da
nossa  cidade,  razão  pela  qual  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para
aprovação da matéria.

Sala das Sessões, 20 de julho de 2023

Adriano Alvarenga
Vereador